O 4 pecca-

216 DIE PASS. CHRISTI

peccatum, quod voluntarium non est; quod non, inquam scienter, & sponte committitur. Atque nemo corda hominum scrutatur, & regit, nisi solus Deus. Solus igitur Deus & peccata cognoscit, & peccata dimittit. Hoc per Esaiam ipse de se Deus ait, Ego solus deleo iniquitates, & peccata populi. Delet autem celesti gratia, qua homines iustos facit. Cum ergo Christus sit Deus, in Christo est culpa hominum redimendi facultas. Licetque facultas ipsa redimendi culpas, quae diuina est, totius Trinitatis sit, tamen ipse actus redemptionis, quae sanguine facta est, proprius Dei filij fuit; qui carnem suscepit, & pro nostra redēptione sanguinem in morte profudit. Decuit enim non Patrem, aut Spiritum Sanctum; sed Filium incarnari. Primum quia incarnatione est quedam missio, mittitur autem qui ab alio est. Atque Pater a nullo est. Filius vero a Patre. Deinde magis consonum fuit eundem esse hominis filium, qui etiam esset Dei, quam alium Dei, alium hominis filium dici. Postea modo (ne multus hac in re sim) conuenit per eum, per quem factus est, mundum instaurari. Factus est autem per Filium sapientiam Dei, sicut David inquit, Omnia in sapientia fecisti Domine, quae in celis, & quae in terris sunt, & B. Paulus ait, Deo placuit in Christo instaurare omnia, quae in celis, & quae in terris. Nam etiam ruinas Angelorum Christi sanguine redemptis hominibus impleuit. Nos igitur Christus Dei, & hominis filius, quem Deus, vt B. Paulus ait, proposuit propitiatorem perfidem in sanguine ipsius, a peccatis, & Diaboli potestate sua morte liberavit: Ergo si solo Christi sanguine peccata delentur, oret quisque Deum cum Dauide, Asperges me Domine hysopo, & munda bor: lauabis me, & super niuem dealabor. Tum

fi

si mortis serpentis ulcerati sanabantur aspicientes
 inferpētēm æneum, quem Dei iussu Moyses ligno
 suspenderat, quanto magis saluabuntur, qui cre-
 dent in Christum prototius generis humani salu-
 te pendente ē ligno? Et quidem, vt in deserto N. 21.
 serpentem, sic exaltari oportuit filium hominis, vt & I. 3.
 omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat
 vitam æternam. Idemque nobis euenit à Christi
 morte, quod apud Iudeos exulibus à Pontificis
 obitu contingebat, ut nimirū ad cælum nobis, si
 cut illis ad patrem redire liceret. Atque vt An-
 gelus uictus in lucta benedixit Iacob, sic affixus
 cruci Christus, & mortuus in se credenti populo
 benedicit. Videtis Auditores charissimi, virtu-
 tem, qua Christus Dæmonem superauit, & pro pec-
 catis omnium satisfecit, cui virtuti nulla neque hu-
 mana, neque angelica est ratione vlla par: quia
 præter diuinam nulla infinita vis est. Superauit
 autem Christus Dæmonem moriendo. Quod si
 tantum infirmitas Christi potuit, quantum pote-
 rit uis eius, atque potentia? Certè quod infirmum
 est Dei non solùm omnibus hominibus, uerùm
 etiam omnibus Dæmonibus, & Angelis fortius
 est. Etenim Christus quavis actione sua, & qua-
 uis gutta sanguinis sui ob infinitam diuinitatis
 adiunctæ virtutem humanum genus redimere, ac
 delere omnes iniquitates potuit: quod nunquam
 vlla vis alia facere potuisset. Sed te nunc alloquor
 Christe, ad te meā conuerto bone Iesu orationem:
 liceat quæso mihi à te pereundari!, Si vel una san-
 guinis tui gutta pro peccatis omnibus satis fuit,
 cur ex omni corporis parte, manibus, pedibus, ter-
 go capite, latere, totum sanguinem profudisti? o-
 mitto inopiam, indigentiam, labores, sudores, mi-
 serias, ærumnas, iniurias, contumelias, omnisqué
 generis

generis mala, quæ plura, & maiora, quam quæ uis
vnquam tolerasti. Hoc mihi risponsum, Auditores
charissimi datur; Ut ingentem spcum erga uos
amorem patefacerem, vosque ad me redemandum
commouerem. Et quidem si tot, tantaque mala
pro uobis perpessum me vos leuiter adeo diligitis,
quid, si tot, tantaque summi amoris indicia non de-
Rom. s. dissem? Commendat igitur in nobis charitatem
suam Christus, dum tot, ac tanta mala pro nobis
perfert, ut ipsu vicissim amemus, & in ipso simus,
& cum ipso semper, & terneque viuamus. Sed Iu-
dæus, cuius més adhuc est obiecta ignoratia, perfe-
diæque velamine, pertinaciter inficabitur victimam
Christi morte Diabolum, & redempcum genus hu-
manum. At passionis Christi vim, effectumque
consideret. A quonam obsecro doctore, nisi à Chri-
sto, gentes didicerunt vnum esse viuum, & verum
Deum, omnipotentem, cœli, terræque factorem, ab
omnibus singulari honore colendum? Cuiusnam
uirtute, nisi Christi, ex hoc nostro terrarum orbe
cultus idolorum sublatuſ, atque huius mundi pri-
ceps è suo regno foras electus est? Quis omnes di-
ligere, neminem odire, pro inimicis orare, malefa-
cientibus benefacere, uoluptates corporis fugere,
diuitias spernere, honores contemnere, terrenas
res desplicere, cœleſtes appetere docuit, nisi Christus?
Si igitur doctrina Christi est vera, & cœlestis,
nihil erroris, nihil falsitatis habens, sique eius reli-
gio recta munda, & sancta est, cur non Christus est
homo cœlestis? Et ut credas Iudæe Christum esse
Deum, velim hoc vnum contemplere, quod Christus
actus in crucem, atque ignominiosissime, &
crudelissime necatus, à sua sece ubique cognitus,
& habitus est Deus ab innumeris Iudæis, & genti-
bus, & habetur, & habebitur semper. An non ti-
bi

bimirū videtur, quod & homini contemptō, & egent
ti, ac turpiissimē cruciato, diuini honores cūm pre-
cibus, & obsecrationib⁹ ubicūque terrarum, vel
ab ipsis Regibus, & Imperatoribus suppliciter ha-
beantur? & quā oīm maximo dedecori crux fuit,
nunc etiam in summorum vitorum frontib⁹, pe-
ctoribusque signetur? Quot Medorum? quot Per-
sarum? quot Græcorum? quod Romanorū poten-
tissimi Reges, & Imperatores, qui renū om̄niū
domini videbantur, diuinos honores appetierunt?
quis illos pro Dijs? aut quanto tempore habebat?
Atqui Christum humilem, inopem, nudum, misé-
rum, affectum contumelijs, cæsum uerberibus, affi-
xum cruci, quem tu Iudæe irrides, omnes gentes,
& nationes diuinis laudibus, honoribusque di-
gnantur. Vnde nam tanta Christo fides ab omni-
bus populis tot seculis habita est, & semper habe-
bitur? est ne hæc persuasio ab hominibus, an fi-
des à Deo? Est, est Iudæe Christi virtus non hu-
mana, sed divina: quam inficiari quidem potes,
sed infringere nullo modo poteris. Quanta im-
manitate in eos, qui se Christianos esse profiteban-
tur, ab impijs, crudelissimisq⁹ tyrannis Neroni-
bus, Domicianis, Diocletianis, Maximianis, Decijs
alijsq⁹ similibus sauitum ybique est, vt penitus
Christi nomen, & religionem omnibus è terris, ad
gentibus extirparent? Nullus in terris locus est,
qui non Christi martyrum cruore imbutus, n̄el po-
cius madefactus sit. Nullusq⁹ est dies magni-
orum, doctorumq⁹ hominum sententia, quo non
saltem quinque mīlliū martyrum memoria celebre-
tur. Quem, rogo, finem tanta crudelitas induxit?
num deleta Christi fides? num euulsa crux est?
Nec minus ante mortē Christus fuit Deus; quam
post mortem; qui semper Deus idem fuit: sed eius
diuinitas

220 DIE PASS. CHRISTI

diuinitas post crucem omnibus clara, & manifesta facta est. Meruit porrò Christus morte sua nobis quidē à peccato, à pena, à Diabolo redēptionem, sibi verò animæ impatibilitatem, corporis immortalitatem, & nominis super omne nomen gloriam & rerum omnium celestium, & terrestrium dominatum . Sic B. Paulus scribit, propter eius usque ad mortem crucis obedientiam Christo datum non men, quod est super omne nomen, scilicet nomen Dei. Dedit, inquit, pro manifestum fecit: ut in nomine Iesu omne genu flectatur celestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei patris. Et Christus de sua morte, & uictoria prædicta, Cū exaltatus fuero super terram, omnia trahā ad me ipsum. Dicamus igitur in omnibus nationibus regnasse à ligno Deū. Sed mihi videor videro quosdam Græcos, qui se magnificè iactant, & splendidis uerbis doctrinarum omnium magistros faciunt, ac nominari sapientes uolent, irridere nos tanquam insipientes, quod Deum factum hominem & pro homine mortuum fuisse credamus. Quorum quidam aiunt Deo, qui summum rerum omnium imperium tenet, fas fuisse culpā omnem, & culpæ sociam poenam homini remittere; quodque indignam diuina maiestate rem fecisset, si se ad sumendam carnem humanam, & obsecundā pro hominis crimine mortem abiecisset: quidam negant Deum, qui in extimo cœlo finē ulla cura, & sollicitudine beatissimam uitam agit, omnibus voluptatibus affluens, hæc inferiora curare; tantum abeat, ut homo vilis, & inops factus sit, ac pro hominis flagitio crudelissimā, & ignominiosissimam necem pertulerit. Verum isti non vident à se religionem omnipotenti tolli, dum diuina prouidentia tollitur,

Situr. Quis enim ullo pacto Deum venerabitur,
 & colet, cui persuasum sit nullo modo cerni, &
 audiiri a Deo? Tum diuinam potentiam humana
 virtute metiri stulti, & amentis hominis est: quasi
 Deus ubique non sit, omnium rerum præpotens;
 aut cum labore, & indignitate rerum vniuersita-
 tem gubernet quam solo uerbo sine labore, & indi-
 gnitate creauit. At illis, quibus absurdissimum vi-
 detur, quod Deus homo fieri, & peccatum homi-
 nis, quod ipse pro sua potestate, & benignitate con-
 donare liberè poterat, proprio sanguine redimere,
 & delere uoluerit, respondendum pluribus est, a-
 periendumque prudentissimum consilium, quod
 Deus ad saluandum perditum sua culpa hominem
 cepit. Diuina scripta scrutates, & testamēta Dei re *Psa. 24*
 quirentes docti, & pīj viri inueniūt vias Domini ei-
 se misericordiā, & veritatē inter se coniūctas atq;
 cōnexas, q̄ in suis actionibus Deus semper cū iusti-
 tia misericordiā, & cū misericordia iustitiam cō-
 plicarit: quandoquidem nulli vñquam misericor-
 diam ita tribuit, vt iustitiam imminuerit; nec iusti-
 tiam ita exercuit, vt misericordia sit oblitus, &
 continuerit in ira sua misericordias suas. Iam da-
 mus in Dei, qui omnium dominus est, potestate *Pf. 76*.
 fuisse peccatum homini liberaliter condonare: ve-
 rū si peccati veniam homini benignè dedisset, so-
 la misericordia, non etiam iustitia vñus fuisset, quæ
 vt rectefactum præmio, sic malefactum supplicio
 afficit. Nec tamen si Deus hominem ob spretum
 diuinum iussum, violatamque diuinam maiestatē
 perpetuis supplicijs damnaferet, quicquam contra
 suam bonitatem egisset: tantummodo seueritatem
 iudicis nulla clementia mitigasset. Verū mis-
 retur in iudicando, & veritatem feruat in miseren-
 do. Ita dulcis, & rectus Dominus iustitiam miser- *Pf. 24*
 icordia,

222 : DIE PASS. CHRISTI

ricordia , & misericordiam iustitia temperat . Nec
 quidem dices hominem pro iniuria Deo facta di-
 gnè satisfacere per se Deo potuisse ; cum humana
 conditio à diuina maiestate sine ullo modo distet .
 Nam conditio facientis , aut patientis iniuriam ip-
 sam iniuriam grauiorē , aut leuiorem reddit . Quis
 enim ignorat minorem esse iniuriam , quæ à nobili-
 li viro fit rusticō , quā quæ nobili viro fit à rusticō ?
 & quoddam in regem peccatum mulctari poena
 capitali , quod si in aliam personam commissum es-
 set , vel nulla , vel leuissima mulcta puniretur ? Cūm
 igitur mortalis homo finitam vim habeat , & infi-
 nita sit diuina maiestas , nulla vtique ratione pro
 iniuria diuinæ maiestati facta perfectè à se homo
 satisfacere potuisset . Itaque damnatus diuinæ ma-
 iestatis in æternis supplicijs semper à se ipso fuis-
 set . Quamobrem ut diuinæ maiestati ab homine
 facta iniuria pro æquitate , & dignitate emendare-
 tur , oportuit solui poena ab eo , qui vim , & digni-
 tatem habet infinitam . Atque virtutem infibitam
 non habet , nisi Deus , qui solus à se est , solus habet
 ipsam immortalitatem , & gloriam . Intuere nunc
 Græce prudentissimum , mirandumque consilium ,
 quo dignè ac iustè pro peccato hominis satisfactū
 est . Poenæ solutio pertinebat ad eum , qui pecca-
 uerat ; is est homo : nec dignam poenam soluere po-
 terat , ni qui virtutem infinitā haberet ; is est Deus .
 Fit Deus homo ; & ut homo punitur , & ut Deus
 plenè satisfacit . Sic in miserando homini iustitiam
 retinuit , & in parcendo veritatem seruauit . Sic ,
 Psal. 84 inquit Dauid , Misericordia , & veritas obviauerūc
 sibi , iustitia , & pax osculatæ sunt . Cūm igitur
 legimus oportuisse Christum pro salute hominis
 pati , non hoc intelligamus , quod alia via saluari
 non potuerit , sed quoniam diuino consilio statu-
 tum

tum erat sic hominem saluari . Diuinum autem consilium omnino immutabile est . Hoc sapientissimum consilium , quo mirum in modum cum iustitia misericordiam Deus copulauit , tu Gr̄ece non capis ; quem humana scientia , vel , ut verius dicam , stultitia inflat : nec potes singularem erga hominem Dei benevolentiam agnoscere ; quoniam mens tua nunquam ad fidei lumen , quo diuina arcana cernuntur , accessit . Sed neque Diabolus iure conqueri potuit , quod homo , quem vicerat , fibi violenter creptus sit . Nam ipse ab humili , miti , & modesto homine summo cum dedecore superatus est . Itaque cum hominem homo liberarit , non est quod ullius violentiae impetum accuset , sed suam nequitiam , ob quam hominem captuum amisit . Oportebat tamen eum hominem , à quo vincendus Diabolus foret , extra omnem culpam esse , atque ab omnī animi uitio vacuum ; quique in peccatum incidere non posset . Ob idque coniungi cum humanitate diuinitatem oportuit : quia præter diuinam omnis natura est obnoxia peccato : quia mutabilis est ; quandoquidem à se non est . Vnde non solum in hominibus , verum etiam in Angelis reperta prauitas est . At Deus , quoniam à se est , simplex , & immutabilis , semper idem , & sui similis , peccare nullo modo potest . Nec solum quia Deus erat , sed etiam quia homo , Christus propter coniunctam cum humanitate diuinitatem , culpam ullam suscipere haud potuit ; quia nec damnari potuit ; quia beatus erat , quod diuino semper frueretur aspectu . Nec quia Christus peccare non potuit ; ideo voluntatem , liberumvè arbitrium non habuit , ut eius passioni nullum meritum debeatur ; nam etiam Angeli coniunctam liberam habent , & peccare non possunt ; quippe

224 DIE PASS. CHRISTI

quippe quos in veritate coelestis gratia confirmavit. Nulla igitur ratione Christus peccare potuit: cuius caro, quia nullius virilis seminis virtute, sed sola Spiritus sancti opera de purissimis B. Mariae Virginis sanguinibus formata est, factaque diuinitatis habitaculum, nullius peccati tabe uitata, & corrupta vñquam est: fuit tamen similis carni peccati, quatenus labores, & dolores poenas peccati sustinuit. Hoc ait B. Paulus; Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati: qui alienus ab omni culpa sudauit, al sit, esuriuit, sitiuit, laborauit, do luit, luxit, iagemuit, mortem denique, ut mortalis, occubuit. Atque hoc etiam satis mirandum est, quod Christus Diabolum eiusmet armis deuicit, atque perfregit, scilicet ligno, quo ille sibi hominem subegerat. Nam Diabolus Iudeorum corda com mouit ad petendum à Pilato, ut Christum cruce, tanquam turpissima morte damnatum, afficeret.

Gal. 3. Proinde Christus factus maledictum (siquidem maledictus habebatur, quicunque suspensus in ligno esset) nos à maledicto, hoc est, morte liberavit, ac damnationis nostræ Chirographum suo sanguine deleuit, nobisque à Deo patre veniam peccatorum obtinuit, & Diaboli superbam, iniquamque fæutiâ sua iustitia, & humilitate contudit, fregit, imminuit. Sic ars arte delusa, & qui in ligno vin cebat, in ligno victus est, & unde mors orta, inde ad nos salus & vita peruenit. Nos igitur gloriari oportet in cruce domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita, & resurrectio nostra, per quem saluti, & liberati sumus. Crux, Auditores Charissimi, nostræ religionis ornamentum, nostræ militiæ vexillum, nostræ infirmitatis est robur. Cruce nostra tenebrae discutiuntur, Dæmonum acies fugantur, æternitatis fores aperiuntur. In cruce, tanquam

quām in arca Noē, nauigandum est , ne turbatio-
num tempestatibus iactemur , & vitiorum fluctu-
bus obruamur . Per crucem , tanquām per fir-
missimum , tutissimumque pontem , è terra tran-
sumus in cœlum . Atque ut botrus suspensus è li-
gno , quod promis̄ à Deo Abrahæ semini terræ
exploratores portabant, spem quietis , & felicitatis
attulit Israēlitis , qui per deserta loca peregrina-
bantur , sic Christus , qui est vītis vera , suspensus
è cruce nob̄is æternæ vītæ spem maximam , & cer-
tissimam dedit . Te ergo ego crux sancta totam
magis , ac magis amplector : nec à te me quicquām
diuellet unquam ; à qua mihi salus , vita , & resur-
rectio est . Conferte iam quæſo , A. C. veterem
hominem Adam cum homine nouo Christo . Adā
superbus , qui perinde ut Diabolus insolens , atque
amans sui , non in Dei , sed in sua potestate esse vo-
luit ; Christus humilis , & obsequens Deo , cui di-
xit , In te proiectus sum ex vtero ; cuius gloriam
semper , nunquām suam quæſiuīt . Adam Dei
mandato parere noluit ; Christus uenit non suam ,
sed voluntatem patris facere . Adam auarus , qui
plus appetiit , quām opus illi fuit ; Christus pau-
pertatem amplexus est , atque omnibus commen-
dauit . Adam fūs , qui vetitum pomum rapuit ;
Christus quæ non rapuit exoluit . Adam homici-
da , qui se , & suos posteros peremit ; Christus pro
nob̄is mortuus est , vt vitam habeamus , & abun-
dantius habeamus . Quamobrem , Auditores cha-
rissimi , finamus Iudæos signa petere , & Græcos
sapientiam : nos autem prædicemus Iesum crucifi-
xum , Iudæis quidem scandalum , Græcis uero stu-
titiam ; ipsis verò vocatis ad fidem Iudæis , & Græ-
cis Dei uirtutem , atque sapientiam : at confidere-

P mus

Psal. 22

1. Cor. 2

226 DIE PASS. CHRISTI

I. Pst. 1 mus nobiscum quod non corruptilibus auro & vel argento redempti sumus de vana nostra conueratione, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, vt non sumus iam nostri, sed Dei: teneamusque memoria semper hoc redemptionis nostrae singulare beneficium; pro quo non dicam referre, sed neque agere, neque habere villas Deo gratias possumus; quia magnitudinem eius cogitatione capere non possumus. Sed erit habere, agere, referre gratias, si beneficij memoriam semper gratio, & benevolo animo tenebitus.

DIE

DIE PASSIONIS D. N. Iesu Christi

C O N C I O II.

De Christiana Religione.

Tsi semper, Auditores Charissimi, sobriè, iustè, ac piè uiuendum est nobis, qui Saluatoris nostri aduentum & celestium honorum hæreditatem expectamus : tamen his potissime diebus, qui sancti vocantur, sanctè viuere debemus, ut passionis domini nostri Iesu Christi mystria, quæ hoc præcipue tempore frequentantur, studiosius, religiosiusque colamus. Vocantur hi dies sancti ob sanctam Iesu Christi passionis, quā his diebus celebramus, memoriam, & quia toti sanctis, & pījs actionibus impendendi sunt: ut regis nostri, quam hoc tempore parauit, mensē participes, & gaudiorum resurrectionis eius confortes fieri mereamur. Hoc equidem à nobis exigit Christiana religio: quām Christus tradidit, & suo moriens in cruce sanguine confirmauit. Et enim sua morte Christus non solum genus humānum è Diaboli potestate redemit, verūnī etiā Christianam religionem instituit. Ac quando de nostra redēptione diximus hesterna die, hac de nostra religione dicemus. Ostendemus hanc unam religionem esse veram, eiusque optimam institutio nem. Vt, Auditores charissimi, nemo omnium mortaliū vſquam est, cui non persualum, à natu-

228 DIE PASS. CHRISTI

Vnde sit esse Deum, uidelicet præstantissimam quan-
 dam, præpotenterique naturam, quæ tot, tantasque
 res inter se diuersas atque contrarias summa vi, &
 ratione gubernet, sic etiam nemo est, qui non Deum
 ueneretur, & colat regem, & iudicem uniuersorum.
 Ob id peritissimi legum religionem in iure
 gentium posuerunt; quod in omnium hominum
 animis innata religio sit; quoniam innata Dei no-
 tio est: cuius sanè cultus est religio. Quod si qui-
 dam negarunt esse Deum, iij non rationem, sed libi-
 dinem ducem sequuti sunt; omnium impurissimi,
 & scelestissimi hominum: ut videlicet rejecto, tan-
 quam freno quodam, Dei metu, solutè quo libido
 traheret efferrentur. Neque enim peccandi licen-
 tiam quicquam æquè frenat, atque religio. Nam
 qui Deum colit; idem quoque credit ipsum bene,
 maleque factorum iudicem esse: cuius timore à
 peccando retrahitur. Proinde etiam iij ipsi, qui ne-
 garunt esse Deum, religionem ad rectè gubernan-
 dos hominum coetus necessariam esse duxerunt.
 Vnde pro diuersarum rerum publicarum ratione
 diuersæ religiones factæ & extogitatæ sunt. Re-
 ligionem ergo Deus in hominum animis inseruit
 non solum adcolendum cœlestè numen, sed etiam
 ad tuendam inter se iustitiam, & cōseruandam gē-
 neris humani societatem. Est equidem religio
 veneratio erga Deum primum, & summum om-
 nium regem, atque parentē. Veneramus enim supe-
 riores omnes, non tantum eos à quibus generati
 sumus, verum etiam eos, à quibus gubernamur &
 regimur: quos, quia nostri curam habent, patres
 appellare solemus. Atque Deus summus rector, &
 pater est. Veneratio erga genitores vocatur pie-
 tas, erga rectores obseruantia, erga Deum religio,
 quæ & ipsa pietas vocatur; quatenus Deus vetus,
 &

& primus omniū pater est; qui & in celiſ esse dicitur quod illinc sit oīs motionis principiū. Religio dicitur à Græcis θεωτεῖα, scilicet, Dei cultus, & ob eximiam diuinæ naturæ præstantiam per autonomiam εὐερεῖα, hoc est, bonus cultus: è quo scilicet vberrimos, & letissimos fructus capimus. Propter hoc autem Latini Dei cultum appellaerunt religionem, quia nos cum Deo magis magisque ligat, atque constringit. Et religionem quidam definierunt esse cognitionem Dei: verūm sola cognitio sine charitate nos cū Deo minimè iungit. Quod si nemo veneratur quem neque nouit, neque amat, profectò religio in cognitione, dilectione, & veneratione consistit: è quibus cognitio, & dilectio ad interiorem animi habitum faciunt; veneratio verò etiam cultum exteriorem respicit, ut sacrificia, & ceremonias: seruitque cultus exterior interiori, sicut animæ corpus. Qualis ergo est cognitio, quæ diuini numinis habetur, talis est & religio: si falsa cognitio, falsa etiam religio. Deum (ut alias diximus) duobus modis cognoscimus tum ratione naturali, tum fide diuina. Naturali ratione Deum etiam Philosophi cognouerunt ex rebus effectis à Deo: quoniā huius rerum universitatis ordinem, & motum considerantes, Deum esse comprehendenterunt omnium rerum motorem, atque rectorem: siquidem animaduerterunt eorū, quæ mouentur, motum oportere ad unum tandem principium referri; quod immobile sit, & ab ipso reliqua moueantur. Quare unam primam causam esse dixerunt, à qua reliquæ pendeant, ipsa à nulla sit, nihilque à re vlla recipiat. Spectantes quoque tot, ac tantas in mundo res inter se differentes, atque contrarias summa vi temperatas consistere, & eadem semper, ac constante secum ratione contine-

ri, coniecerunt oportere unum esse gubernatorem, qui summo consilio, summaque virtute cuncta moderetur, & regat: ceteroquin tantus ordo seruari neutiquam posset. Hanc diuinæ potestatis cognitionem ob id dicimus esse naturalem, non quod omnes credant esse Deum, sed quoniam potest homo insita ratione Deum huius mundi rectorem, & conservatorem agnoscere. Verumtamen cum Dei virtus infinita sit, eorum autem, quæ à Deo creata sunt, definita, profectò nulla res creata, neque tota ipsa rerum vniuersitas omnē diuinæ naturæ vim potest exprimere. Quare quæ ex creatis rebus Dei cognitio acquiritur, obscura, & imperfecta est. An res nulla est, quæ vnius diuinæ essentiæ tres personas, & earum proprietates, seu notiones indicet? An est ratio, quæ doceat Dei filium debuisse hominem fieri, & pro hominis crimine mori? Quid de resurrectione? quid de æterna gloria dicam? quibusnam hæc. Physicis rationibus, argumentisque probaueris? Non igitur per ulla rerum creatatum vestigia in Dei perfectam cognitionem venitur. Omitto summos errores, in quos Dæmones inuidi humanæ salutis, appetentesque diuinæ gloriæ, ne quiter homines induxerunt, ut crederent esse Deos innumeros, alios ab alijs generatos, impuros, atq; scelestos; & quod intolerabilius est, lapides, & ligna pro Diis haberent: in quibus ipi Dæmones tanquam diuina quædam numina colebantur. Quorum errorum tenebris cum ferè omnia correcta essent, Deus hominum ignorantiam miseratus, filium suum misit in terras, qui mundum, conscientiæ noctem expollens, veritatis luce illustraret. Ipse nos docuit esse unum viuum, & verum Deum, omnipotentem, creatorem cœli & terre, omnium, quæ videntur, & non videntur, rerum dominum: & unius

& vnius diuinæ essentiæ tres esse personas Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; Patremq; esse, qui à nullo est, Filium, qui à Patre oritur, Spiritum sanctum verò, qui ab' utroque procedit, mutuum scilicet utriusque amorem: & Filium descendisse de celis, & humanam carnem assumptissim, ut perditū hominem saluaret. Adhac docuit mortuorum resurrectionem, commune de viuis, mortuisque iudicium, & vitam æternam. Quarum rerum cognitionem veram, & ad nostram salutem necessariam Philosophi nullo sensu odorari, nullaque ratione indagare potuerunt. Sed neque diuini verbis, & enunciatis assentiri mens nostra potest sine diuino fidei lumine. Quæ fides dicitur Christi, quoniam de Christo, & à Christo est. Itaque rectè Christus inquit, Nemo nouit Patrem, nisi Filius, & cui voluntas luerit Filius reuelate. Quamobrem si religio est cultus Dei, certè vera religio est cultus veri Dei.

At sola religio Christiana colit verū Deum. Sola igitur Christiana est vera religio. Quod si religio non opponitur è regione impietas, profectò impij sunt, qui non colunt religionem Christianam. Atque ut religio Christiana Dei vera cognitione fundatur, sic etiam vera Dei charitate firmatur. Et Deum quidem tum naturali, tum diuino amore diligimus: amore, qui secundum naturam est, ipsum res omnes pariter diligunt, ut potest communem omnium parentem, atque principium, à quo sunt vniuersa: sed eum diuino amore complectuntur, qui semper ipsum in oculis, ut potest summum bonum, habent. Qui sanè amor, quem propriè charitatem nominamus, non est à natura, sed est donum Dei: quo donantur, qui ad cœlestem gloriam eliguntur. Ceterum ut solus Christianus Deum verè cognoscat, sic solus Christianus Deum verè amat: in cuius be-

neuolentia scit hominis sitam esse beatitudinem. Sed de cognitione Dei, & amore, in quibus est cultus religionis interior, quando in alijs cōcionibus copiosius differuimus, hic satis pro tempore dictū arbitror. mox de exteriore cultu, qui facit ad interiorem, cuius est quoddam quasi testimonium, pluribus dissereinus; siquidem in exteriore cultu religio magis à mortalibus agnoscitur. Porro Dei cultus exterior consistit in sacrificijs, & c̄emonijs, quæ potissimum ad sacrificia pertinent. Ut autem variæ fuerunt, & sunt inter homines religiones, sic quoque diuersa sunt, & fuerunt sacrificia: quippe quæ pro dissimilibus religionum formis fiunt differentibus modis, & rationibus: verumtamen unū est dumtaxat verum sacrificium; quod, inquam, sacrificij virtutem & efficacitatem habet. idq; unius Christianæ religionis est proprium: cuius figuræ veteris testamenti sacrificia fuerunt. Nam omnia sacrificia, quæ Deus in vetere testamento suis Hebreis præcepit, passionis Christi referebant imaginem: qua Deus mundumerat à peccato, & Diaboli servitute nouissimis temporibus redempturus: certe roquin causa non erat, cur ex se illa sacrificia Deo grata, & iucunda essent. Est porro sacrificiū quicquid offertur Deo: quia sacrum, & religiosum fit, quod diuino numini dedicatus. Ex quo sacrificare est rem sacraē facere, siue Deo munus offerre: immolare vero est hostiam mactare. Et quoniam res animata præstat inaniæ, immolatio ceteris sacrificijs antecellit. Vnde sacrificare per antonomasiā pro immolare, & sacrificium pro immolatiōne ponebatur: quod vero de frugibus terræ, ac vita carentibus offerebatur, communi vocabulo nominabatur oblatio. Iusserat autem Deus sibi; quæ homini ad victimam usui essent, tam animata, ut boves,

ues, & oues, turtures & columbas, quām inanima;
 vt panem, & vinum, & fruges terræ, quibus vesci-
 mur, offert; vt homines vitam suam Deo referrent
 acceptam, cuius sunt fruges omnes, & animantia,
 quæ ad victimum hominis faciunt. Ac certè cùm ali
 quid Deo offerimus, ipsum veneramur, ac Domi-
 num, & Regem nostrum esse confitemur. Ideoque
 nostrū quemq; monet, Non apparebis in conspectu
 meo vacuus. Nam vult sibi à nobis sacrificari, quia Exo. 23.
 vult à nobis coli. Vult autē à nobis coli tū propter
 suam gloriam, vt eius bonitas clara & manifesta
 fiat, tum propter nostram utilitatem, vt eius bene-
 uolentia fruamur. Cęptum est autem fieri sacri-
 ficium, quando cępit esse religio. Et enim sacrifici-
 um fundamentum religionis. Atque cępit esse
 religio, cùm esse homines cęperunt; quippe in quo
 rum animis innata Dei notio est. Ergo sacrificiū à
 primo hominum ortu esse incępit. Vnde in sacrī
 libris legimus primos primi omnium hominum
 parentis Adam filios Cain, & Abel Deo illum de Gen. 4.
 fructibus terræ, hunc de primogenitis gregis sui,
 & adipibus eorum obtulisse. Nec dubium esse de-
 bet, quin etiam ipsorum pater ante ipsos sacrificā-
 rit. Ac pro diuersis temporibus, quæ natura, lege,
 & gratia distinguimus, varia cernimus à veri Dei
 cultoribus facta fuisse sacrificia. Nam primo tem-
 pore, quo secundum naturam, siue legem natura-
 lem prisci homines viuebant, pro cuiusque arbitra-
 tu & voluntate immortali Deo vel terra fruges of-
 ferebant, vel animantia cuiusuis generis immola-
 bant. Quo tempore fuit illa Melchisedech summi
 Dei Sacerdotis panis, & vini oblatio, figura mate-
 riæ sacramenti Eucharistiae, quod in panis, & vini
 benedictione consistit. At altero tempore, quo se-
 cundum scriptam à Deo legem viuebatur, certa sa-
 crificia

crificia fuerunt, quæ Deus populo Iudaico impetraverat: eaque maximè habentur in sacræ scripturæ libro, quem Leuiticum nominant: quod illa solis Leuitici generis Sacerdotibus liceret offerre. Sunt autem olim à Deo in lege vetere Iudæis populo electo certa instituta, & præcepta, multisque, ac magnis cérémonijs ordinata sacrificia ob has potissimum causas. Prima est, ut ne sancta gentium, si nulla ipsi sacrificia haberent, imitatentur, ac stulte, & miserè in idolorum culturam incurterent.

Nam Dæmon, cuius est incredibilis arrogantia, & diuinorum honorum, ac gloriæ infinita cupiditas, ad sacrificandum sibi tanquam Deo gentes induxerat: quippe sacrificium soli Deo debetur. Altera causa est, ut rufus populus, qui notis sensilibus in diuinis rebus erat erudiendus, & bonarum artium usu semper exercendus, ne in gentium illaberetur errores, in veri Dei cultu pijs occupationibus detineretur. Tertia est, ut essent Christi passionis figuræ: ad quam significandam totus diuinus cultus, qui in lege vetere describitur, compositus est: quandoquidem solo Christi sanguine à peccatis, peccatorumque penitentia redimimus: Quam Christi sanguine facienda redemptionem etiam credere veteres Iudæi, qui eandem, ut B. Paulus ait, fidem, quam nos, habuerunt. Et quia nulla res sacrificari poterat, quæ omnes Christi virtutes referret, ideo res plures sacrificari iussæ sunt, videlicet bos, ouis, turtur, columba, & his res aliæ similes. Etenim bos labores, ouis mansuetudinem, turtur cattitatem, columba simplicitatem Christi denotabat. Sed immolationis Christi figuram præ se maximè tulit Agnus Paschalis: quoniam ut Agni Paschalis sanguine Iudæi & ab ira Dei seruati, & à Pharaonis seruitute liberati sunt, sic nos Christi sanguine

sanguine tum à Dæmonis tyrannide erepti , tum cum Deo patre reconciliati sumus . Docentq; omnia sacrificia , quæ pro peccatis offerebantur , nullâ fine sanguinis effusione peccatorum fieri remissionem . Quamobrem veteris testamenti sacrificia figuræ quædam fuerunt huius nostri veri , & perfecti sacrificij , Christi scilicet immolationis : cuius monumentum est sacramentum Eucharistiæ , quod tertio tempore ab ipso Christo Christianæ religio nis authore suis fidelibus traditum est . Quod tempus vocatur plenitudinis gratiæ : quia per Christū hoc tempore confertur gratia , per quam diuina præcepta complemus , quæ sine hac gratia confici nequeunt . Sacrificabatur autem Deo vel pro venia peccatorum , vel pro recipiendo aliquo beneficio , agendisve Deo pro recepto beneficio gratijs , vel ut hominis spiritus iungeretur cum Deo .

Primum sacrificium dicebatur oblatio pro peccatis ; alterum hostia pacifica ; tertium holocaustū , quod tota viëtimâ incenderetur . Nemō etenim est , qui non intelligat se , cùm peccat (peccat autē , cùm quidpiam contra Dei legem facit) diuinam maiestatem lèdere , ac instam pœnam meteri ; qui que etiam non sentiat se Dei beneficijs egere , cuius munere viuit ; & à grato animo gratiarū actiōnem exigi ; & qui non agnoscat tunc sibi bene esse , cùm est Deo benevolentia iunctus . Verum sacrificia cùm ad diuina beneficia impetranda , tum ad placandam diuinam iram maximè instituta videntur . Id quod B. Paulus illis verbis ad Hebræos scribit , Pontifex pro hominibus constituitur in his , *Hebr. 8.* quæ sunt ad Deum ; vt offerat Deo doha , & sacrificia pro peccatis . Iam quod unum sacrificium vere fuerit sacrificiū , nempe immolatio Christi agnī immaculati , facile probatur ; quoniam hæc una vi-

ctima

236 DIE PASS. CHRISTI

Etima potuit pro peccatis omnium satisfacere, atq; nobis in celum aditum, quem peccatum obstruxerat, aperire . Debet enim hostia , quæ pro peccatis offertur, virtutem infinitam habere, quoniam diuina maiestas, quæ pro peccato lœditur, infinita est . Quòd si neque homo , neque Angelus , quoniam eorum definita vis est, potest vlo modo pro peccato satisfacere, num carnes taurorum , aut sanguis hircorum satisfaciet ? Hoc certè est, quod per os

Psal. 49. Dauid ait Deus, Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? & B. Paulus

Heb. 10. Ius afferit impossibile esse sanguine hircorum , aut taurorum auferri peccata . Non igitur mirum est, si vetera sacrificia semper redintegrabantur ; quia minus ad delendas hominum iniquitates efficacia erant . At sanguis Christi propter coniunctam naturam diuinam cum humana, infinitę virtutis fuit, ac diuinam iram pro dignitate , & æquitate placauit, & quod homo pro peccato debebat , cumulatissimè soluit. Ideoque Christus semel tantum seipsum Deo patri pro peccatis nostris obtulit; quia propter diuinam, infinitamque virtutem una oblatione peccatorum omnium veniam omnibus à Deo

Heb. 10. patre obtainuit , & consumauit , vt B. Paulus ait, in sempiternum sanctificatos: ac semel tantum, vt idē

Heb. 9. B. Paulus docet , per propriam sanguinem in Sancta Sanctorum intravit , æterna redemptione in-

Rom. 8. uenta . Et, vt idem Apostolus afferit, resurgens ex mortuis iam non moritur ; mors illi ultrà non dominabitur . Hoc ipsum quoque B. Petrus affirmat

1. Pet. 3. illis verbis , Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, vt nos offerret Dco mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu . At mira diuinæ prouidentiæ dispensatione factum est, ut Christi corpus, quod impatibile, atque immor-

C O N C I O II. 237

immortale à beatitudine animæ fuisset, pati, & mori posset, conclusa in superiori animæ parte, neque in inferiorem, & corpus exiliente beatitudine. Hoc profecto est, quod filius Dei factus homo aeterno patri inquit, Sacrificium, & oblationem noluisti, *Pf. 39.11
Heb. 10.* corpus autem ad ferendos cruciatus, & necem adaptasti mihi. Quocircà Christi corpus habilitatem, non necessitatem habuit patiënti. Praeclarè *Psal. 18* igitur inquit David, in Sole, hoc est, in labore, & mutabilitate posuit tabernaculum suum. Corpus enim Christi tabernaculum fuit diuinitatis. Hoc igitur vnum fuit verum sacrificium, quod unum nostra scelera expiandi, & diuinam gratiam nobis conciliandi vim habuit. Quapropter si ad deletionem peccatorum sacrificia comparata sunt, ac nullo tempore illa hostia culpis, & poenitentia liberare hominem potuit præter hanc unam victimam Christi, profectò sacrificia Iudeis à Deo imperata, quæ ceteroquin ad animarum salutem nihil ex se ipsa faciebant, huius veri sacrificij formæ quedam, & imagines extiterunt: in quo uno Deus homini peccata dimittit. Itaque perfecto vero sacrificio, cuius virtute omnia peccata deleta sunt, atque delentur, eius figuræ ad nihilum reciderunt.

Quando igitur Christus semel immolatus pro peccatis omnium satisfecit, atque etiam quotidie satisfacit; siquidem omnis peccati remissio per sanguinem Christi semper facta est, atque etiam fit; ipse enim est agnus Dei, qui tollit peccata mundi; non debuit, nec debet iterum immolari. Nam si adhuc *Heb. 10.* immolaretur, non utique pro peccatis nostris satis fecisset, quod nefas est cogitare. Peccantibus igitur nobis iam non relinquitur alia pro peccatis hostia; quia nulla est alia, præter eam, quæ immolata à Christo est. Cuius virtute si liberati à peccatis.

238 DIE PASS. CHRISTI

tis sumus, dum ad peccandum reuertimur, quantum in nobis est, iterum cruci Christum affigimus. Cateamus itaque ne despiciatui Christi passionem habere peccando uideamur. Sed ne Christiana religio, quam ipse Christus, qui nos in ueri Dei cognitionem adduxerat, fundabat, sine sacrificio esset, Eucharistiam instituit. Sacramentum renouans suæ passionis memoriam. Cum enim mors illi ultra non dominaretur, neque post hac ipsum oportet sacrificari, perfecto iam nostræ redemptionis opere, nec deceret Christianam religionem sine sacrificio esse, nec deberet institui sacrificium, nisi quod eius passionis memoriam referret, panem in carnem suam, & vinum in sanguinem suum convertit. Quod sacrificium iussit discipulis suis in memoriam passionis suæ facere. Vnde singulis diebus hoc sacrificium Ecclesia facit: quo noster animus tum passionis Iesu Christi, qua redempti à peccatis, & saluati sumus, memoriam teneat, tum cœlesti cibo, & potu nutriatur, ut nos in Christo sumus, & Christus in nobis. Non igitur credes in hoc sacrificio Christum immolari & occidi, qui iam non moritur, sed eius passionem representari: ad cuius recordationem animi nostri reuocentur, ut tantæ beneficij memoriam semper cum benevolentia tenentes, piè ac sancte nostræ religionis cultum exerceamus. Quantum igitur religionis Christianæ sacrificium alijs sacrificijs antecellat efficacitate, iam puto vobis esse perspicuum: qui satis intelligitis hoc uno sacrificio peccata deleri, & diuinam benevolentiam nobis cōciliari. Quarè hoc unum est verum sacrificium; quia hoc unum habet virtutem sacrificij. Agnoscite, si placet, etiam nobilitatem. Quæro quænam aliorum sacrificiorum victimæ fuerint? Ovis, caper, vitulus, taurus, &c.

& alia huiusmodi animalia, quæ maestata nec sibi,
 neque animarum hominum saluti quicquam ex se
 proderant: at nostræ religionis hostia sanctissimum
 Christi corpus est, quod non ullius virilis seminis
 virtute, sed sola Spiritus sancti opera de purissimis
 B. Mariæ virginis sanguinibus formatum est, fa-
 ctumque habitaculum diuinitatis. Cumulatur quo
 que hoc Christianæ religionis sacrificium æterni-
 tatis laude: quoniam ipsius victima in celis ad dex-
 teram Dei collocata manet in æternum: eiusque
 virtus æterna est, cuius sanguine fit omni tempore
 omnium peccatorum remissio. Aliarum gentium
 victimæ cum ipsa flamma euauerunt, atque euane-
 scunt. Quocircà nostræ religionis sacrificium om-
 nia omnium gentium sacrificia, & efficacitate, &
 dignitate, & perpetuitate infinitè antecellit. Cùm
 verò nullus usquam inueniretur, qui dignè Deo
 tam eximiam hostiâ offerret, quia nullus esset san-
 ctus, inuiolatus, immortalis, vitam habens æternam,
 nisi solus Christus, idè Christus in atra crucis se
 ipsum obtulit Deo patri impollutus, segregatus à
 peccatoribus, nullam habens necessitatè obsecran-
 di pro se, ac sempiternis seculis viuens; dictus Sac-
 ceros in æternum; quia eius sacerdotium est æter-
 num, & sacrificij æterna memoria. Ergo nostræ re-
 ligionis author Christus idem etiam est hostia, &
 sacerdos, pretium & redemptor. Sic ad religionis
 nostræ sacrificij nobilitatem facit etiam dignitas
 Sacerdotis: qui solus verè sacerdos est, quia solus
 officia veri sacerdotis exequitur. Sacerdotis n. offi-
 cia sunt hæc: primum res sacras populo dare; unde
 dictus est sacerdos, hoc est, sacra dans: alterū, Deo
 populi preces offerre: tertium, quod potissimum
 est, immolando satisfacere pro peccatis. Atque
 solus Christus dedit nobis veram diuinarum re-
 rum

xum cognitionem, & ad comparandam uitam ~~et~~^{et} nam necessaria sacramenta : idem nostras preces Deo gratias efficit ad dexteram Dei patris residens, atque interpellans pro nobis semper ; idem pro peccatis satisfacit, qui solus satis facere potest. Ipse Deo pro peccatis nostris offert oblationes, et dona, medius inter homines, & Deum, hos cum illo cœilians Deus, & homo dicitans à Deo mortalitate, qua similis est homini, & cognatus Deo diuinitate, qua differt ab homine . Tale enim medium esse debet, ut aliqua ratione distet ab utroque extremo aliqua ratione conueniat : expletque tunc munus suum, cum extrema connectit. Ut igitur quis Dei , & hominum mediator sit, oportet Deum, & hominem esse . Is autem non est, nisi Iesus Christus. Re

3. Tim. 2 Et igitur B. Paulus , Vnus mediator , inquit , est Dei, & hominum homo Christus Iesus : qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, offeres semetipsum pro omnibus oblationem, & hostiam Deo . Cuius hostię suauissimo odore Dei contra nos ira placata est, & conciliata benevolentia . Porro Christus, ut homo, pro peccatis hominum patitur, & , ut Deus, culpas delet, & poenas : ac propter sanctitatem, qua accedit ad Deum, opus non habet pro se orare, ac sacrificium offerre , & propter infirmitatem, qua accedit ad homines, nouit fragilitatis nostræ misereri, solus Sacerdotis nomine dignus, plenus omnis potestatis, & gratiae . Quis nos in veri Dei cognitionem adduxit ? Christus . Quis semper in coelis pro nobis intercedit ? Christus . Quis dignè pro nostris delictis, poenisque satisfecit ? Christus . Christus igitur est noster *vetus*, & summus sacerdos , qui se , & suam Ecclesiam Deo patri obtulit sacrificium: idē mediator hominum, & Dei, qui nos cum Deo cœiliat; idem etiam angelus,

gelus, qui nostra vota , & preces defert ad Deum : idem & Pontifex, qui nobis, è terris ad coelos pontem sua vita, & morte firmissimum, & tutissimum fecit. Sunt homines, qui vocentur sacerdotes, mediatores, Angeli, atque Pontifices, verùm non vt diuinorum operum authores , sed vt Christi veri sacerdotis , mediatoris , Angeli , & Pontificis ministri . Atque etiam Christus , quia nouum testamentum sua morte , & sanguine confirmavit, noui , melioris , & æterni testamenti sponsor habetur ; est enim nouum testamentum vetere melius , quia meliores habet promissiones , cœlestium inquam bonorum ; cum vetus testamentum bona tantum terrena polliceretur. Ac moriendo Christus factus est hostia nostræ salutis, qui sua nos morte dignos æterni testamenti , & promissæ hæreditatis effecit. Quod si peccatorum veniam à Deo patre nobis obtinuit , etiam alia minora beneficia obtinebit . Videlis A. C. quod sacrificium tempore gratiæ , & à quo , & pro quibus oblatum Deo fit. Viictima fuit sanctissimum Christi corpus , Sacerdos idem, qui & viictima Christus Iesus : obtulit se Deo patri pro totius mundi peccatis: ac dignè pro peccatis satisfecit ob infinitam virtutem , quam ex coniunctione cum diuinitate humanitatis habebat . Huius sacrificij memoriam retinet Eucharistia , quæ in eius locum substituta est , totius religionis Christianæ fundamentū. Cuius religionis cultus à Christi sacerdotio deriuatur ; cui nos sacramenta coniungunt , quæ ex eius passione sanctificandi vim, & efficacitatem habent. Nam ex eius latere pendens è cruce exiuit sanguis , & aqua, pretium redēptionis , & lauacrum regenerationis: sanguinem agni Paschalis cruor, aquā mase rubrum significauit : ille ad Eucharistiam , hæc

Q ad

ad baptis̄mum pertinet, potissima religionis nostrae sacramenta: baptis̄mo abluimur, Eucharistia reficiamur. Atque ut à Christi passione baptis̄mus, & Eucharistia, sic etiam reliqua sacramenta vim habent sanctos, & celestes homines faciendi. Quam obrem ut ex Adæ dormientis costa Eva, sic è latere Christi pendentis è Cruce formata est Ecclesia, quam ipse Dei filius in sp̄sam duxit, Pater filiam instituit; ac multis donis Spiritus sanctus ornauit. Iam verò ut religionis Christianæ sacrificium est optimum, sic etiam optimæ sunt ceremoniæ; quoniam optimè diuina mysteria designant; pertinētque ad modum sacrificandi, & Dei cultum exteriorem. Oportet enim rudes homines & ignaros rerum diuinorum ad ipsarum cognitionem asperitabilibus notis, quasi manu, duci; quæ quò significantiores sunt, eò præstantiores sunt. Atque nostra religionis ceremoniæ, quæ diuino afflato compositæ sunt, maximè diuiuorum mysteriorū, vim, naturamque declarant. Sed earum explicazione in præsentia supersedere temporis angustiæ monent, ut ne longior, quam par est, sim. Ceterum sacrificij finis, siue effectus, est idem, qui & religionis, nimirum benevolentia cum Deo coniungi; quæ beati efficiuntur. Etenim Deum ritè colit, qui Deum imitatur: & rectè sacrificat, qui se Deo totum offerit; cuius totum est, quicquid est. Hoc sacrificiū, quo cum Deo coniungitur, dicitur holocaustum, quia totum incenditur; & est omnium sacrificiorū maximum, ac Deo maximè iucundum. In quo quidem sacrificio non solum, ut in ceteris sacrificijs, requirebatur animal immaculatum, fine vita utilitatem, & labores, verum etiam manus, ut intelligamus debere nos Deo totos offerte puros, & integros, ac nulla mulierib[us] maliitie effoeminatos.

Tunc

Tuncverò nos totos immolamus , cùm animam
 Deo deuouemus , & corpus propter Deum mortifi-
 camus : ceteroquin non se tórum offert , qui suam
 fibi uoluntatem reseruat , & carnis desideria secta-
 tur . Accendimus verò sacrificium igne , cùm diui-
 ni numini s: amore flagramus . Itaque holocaustum
 humilitas , & patientia cum charitate conficiunt .
 At quando A. C. summa religionis est imitari
 quod colis ; & nostram religionem Christus
 instituit , ac suo sanguine confirmauit ,
 sanctitatem eius , & passionem imi-
 temur , habentes cor contri-
 tum , & humiliatum , at-
 que exhibentes cor-
 poram nostra ho-
 stiam viuen-
 tem , san-
 ctam ,
 deo placentem , ut cum
 immortali Deo cha-
 ritate iunga-
 mur .

Q 2 DO-

DOMINICA RESVR- rectionis.

C O N C I O.

De Resurrectione:

Aluatoris nostri mortem, A. C. fuisse uerum pro peccatis hominum sacrificium passim sacra scripta testantur; quod pingue futurum eximius propheta Dauid longè ante prædictum illis verbis, & holocaustum tuum

Pf. 15.

pingue fiet. Nam iucundissimum Deo patri, gloriostissimum ipsi Christo, utilissimum uniuerso generi hominum fuit, quippe Christi mortem eius insequuta resurrectio est: in qua Deus propter suauem opimi sacrificij odorem illi potestatē omnem in cœlo, & in terra dedit, & in suam nos gratiam recepit, & in cœlestium bonorum hæreditatem ad

Pf. 118.

Pf. 117. Vnde Christi resurrectionis dies potissimum dies Domini dicitur: quia licet omnes dies sint

Domini, cuius ordinatione perseverant, tamē hæc dies præcipuè facta à Domino perhibetur; quoniam hac die opus omnium suorum operum præclarissimum fecit. Nam iacentem hominem erexit, & suo scelere perditum saluavit. Præclarius autem fuit saluare hominem, quam creare. Ob cuius recuperatam salutem totus mundus gaudio triumphat, qui propter hominem creatus à Deo est. Hac igitur die, quam fecit Dominus, omnibus lætitias exultemus; quod Christi morte, & resur-

resurrectione à Diaboli tyranidē liberati, & peccatorum vinculis soluti, atque in Dei patris gratiam reducti, & in cœlum aperto, quod tot seculis occulsum fuerat, ostio intromissi sumus. Quam obrem de Christi, & nostra resurrectione pro re, & tempore, quantum officij nostri pastoralis ratio postulat, dicemus. Christi resurrectione tunc fuit, cū eius anima in corpus, à quo separata in cruce fuisset, reuersa est. Itaque corpus, quod ex angue iacebat in sepulchro solutum ab anima, rursum ab eadem anima, qua prius respirabat, sensum, & uitam recepit. Est enim anima forma corporis: & qua, ut ab interiore quodam, innatoque principio corpus est aptum moueri, atque sentire. Vocat autem Sacra scriptura reuersionem animæ in suum corpus regenerationem; quia si tunc aliquid generatur, cùm in materiam formam inducitur, proficit. Et idem regeneratur, cùm eadem forma rursus in eandem materiam à qua discesserat, reducitur. Vocat etiam animæ reuersionem in corpus resurrectionem, ideo quod mortem appellat somnum propter quandam, quæ inter mortem, & somnum est, similitudinem, quam similitudinem præcipue facit sensuum à suorum munera functionibus vacatio, quandoquidem mortuus; perinde ut qui dormit, cuius sensus quodammodo ligati, vel potius oppressi in corpore sunt, quiescere, nec sentire quicquam videantur. Atque ut dormientium est è somno ad vigiliam, sic mortuorum hominum est à morte ad vitam redditio. Quocirca poëtarum aliqui mortem somni sororem, aliqui somnum consanguineum mortis esse fixerunt. Nec tamen omnium animantium mors rectè somnus vocabitur, sed dumtaxat hominum; quoniam tantum homines in vitam è morte redibunt. Fit autem somnus,

Q 3 si

si physicis, & medicis creditur, sic . Vapores qui-
dam è stomacho, in quo per os dilapsus cibus na-
turali calore concoquitur, in cerebrum, quod fri-
gidissima pars capitis est, vi caloris summa peten-
tis ascendunt: qui à frigore cerebri constipati, at-
que constricti replent meatus, per quos vitales spi-
ritus emittuntur ex: interiori sensu, quem commu-
nem appellant; in loca, in quibus insident sensus:
Vnde sensus, intercluso spiritibus vitabilibus ad
ipso aditu, à suis operibus cessant. Hinc qui dor-
mit qui ioscere, & somnus quies nuncupatur, vide-
licet, sensuum à suis numeribus cessatio. Attenua-
tis uero, resolutisque vaporibus crassis, & aperta vi-
talibus spiritibus ad sensus via, tuncsum qui dormit
excitatus è somno sui corporis sensibus vtitur.
Quamobrem si is, qui dormit, dum experctus se
è lecto, in quo iacet, attollit, bene dicitur surgere;
cur, qui è vita decessit, dum in vitam redit, & vi-
uum corpus è tumulo, in quo sepultum est, effert,
non bene dicitur surgete, vel resurgere? Quod si
recte dicitur resurgete, recte etiam animæ incor-
pus reuersio resurrectio nominatur. Nec nomen
cuipia videri debet, si nomen hoc resurreccio non
quam à ueteribus scriptoribus Latinis usurpatum
sit, quia nec mysterium resurrectionis unquam
ab illis cognitum est. Quod quidem mysterium
non ab hominibus nos accepimus, sed à diuinis or-
raculis didicimus. Quando igitur resurreccio est
è morte in vitam resocatio, quo mebas, quæ de te-
surrectione dicere instituimus, percipientur, prius
quid uita, deinde quid mors sit explicabimus. Nu-
la enim est resurreccio, si nulla sit mors: nec mors
ulla est, si nulla sit uita. Est enim mors discessus
è vita, ut è morte in vitam redditus est resurreccio,
tanquam è somno in vigiliam excitatio. Vita no-
tat

tat motionem quandam excitatam ex insito, innatoque principio, proinde viuere illa dicuntur, quæ ex se ipsis mouentur, & viuum corpus est, quod in se ipso habet motionis suæ principium. Hoc sanè principium est anima: quæ est forma, & perfectio corporis, quod aptum est animati. Quare corpus, quod animatum non est, vita, siue interiore motus principio caret. Quòd si anima est vita corporis, certe mors est animæ à corpore dissolutio: à cuius discessu corpus fit mortuum, immobile, atque caducum. Significat etiam vita rationem quandam viuendi pro varijs animi affectionibus, mōribusque siue rectis, siue prauis, vel bonam, vel malam, aut laudandam, aut contuta vituperandam. Ob id qualis animi affectio, talis & vita est. Iam nostri animi duo præcipua munera sunt, scilicet verū certe, & bonum appetere. Sed rationem ueram, & voluntatem bonam efficit una Dei gratia: quæ intelligentiam cœlesti lumine illustrat, & animum diuinο motu afficit. Proinde ut anima corpus ad se mouendum, & sentiendum, sic gratia cœlestis animam ad sapiendum, & verum bonum appetendum informat. Hæc vtique recta viuendi ratio est, qua secundum Deū uiuitur, hoc est, secundum eius veritatem, & amorem. Quæ uita verè vita est, quia beata, & æterna: inchoaturque in tertis à gratia, & perficitur in cœlis à gloria. Si ergo diuina gratia est animæ uita, certè diuinæ gratiæ priuatio mors eius erit. Duplex igitur uita est, altera corporis, altera animæ; corporis uita est ab anima, quæ dat illi motum; animæ uero uita est à cœlesti gratia, qua veritatem cognoscit, & æternum bonum prosequitur. Duplex quoque mors est, altera corporis, altera animæ. Corporis mors est à discessu animæ; animæ vero mors est à cœlestis

Q. 4 gratiæ.

gratię priuatione, & vtriusq; moris causa in peccato est. Nā etfi corpus omne, quod ex elementis simplicibus, primisque corporibus coagmentatur, vi sua dissoluitur aliquando, tamen, si diuino mando primus hominum parens obtemperasset, à beatitudine animæ immortale fuisset. Nostra quoque anima licet uerè immortalis sit, quia simplex, et soluta est ab omni concretioне corporea, tamen ipsa etiam suam quandam mortem habet: cùm videlicet à diuina gratia deseritur; cuius uirtute rete suas uires, intelligentiam, & voluntatem exercet. Deserit autem, cùm scelus aliquod admittit diuinę bonitati, ac dignitati inimicum. Ceterū mors corporis omnibus est bonis, malisque communis: quoniam est ab humana conditione naturæ; verū bonis, & pījs hominibus bona, & optabilis est, quoniam ipsis est laborum, & dolorum, atque omnium miseriārum finis, & summorum, atque æternorum gaudiorum initium; malis uero mala, & formidabilis est, quos ad omnia, & semper duratura mala transiit. At mors animæ nullorum bonorum, sed tantummodo malorum hominum est; qui Dei veritatem, & bonitatem oderunt. Idcirco nunquam bona, sed semper mala est, uel (ut rectius cum Davide dicam) pessima; quia hominem uita priuat æterna. Mors corporis suum finem, & terminum habet: at mors animæ sempiterna quedam miseria est, atque hoc durior, quo minus potest illa morte finiri. Quamobrem, Auditores charissimi, si duplex mors est, duplex quoq; resurrectio erit, scilicet corporis, & animæ. Corporis quidē resurrectio est, cū anima, in suum corpus reuenit; animæ vero resurrectio est, cū in anima, peccati labē deleta, rursum diuina gratia recipitur: illa dicitur corporalis, quoniam corpus

ad

ad opera sensuum redit: haec spiritualis, quoniam in vitam virtutam anima revertitur: illa in fine mundi erit, cuius Christus vniuersale de omnibus hominibus iudicium faciet: haec est quoties hominis anima ex peccati sopore diuinæ gratiæ intinxerit. Resuscitatur illa et si ad omnes homines pertinet bonos, malosque, tamen differenter: nam bonorum gloriosa, malorum ignominiosa erit, ut B. Paulus ait, Omnes quidem resurgemus, sed non omnes *s. Co. 15* immutabimur: haec propria electorum, & charorum Deo est. Et veriusque resurrectionis efficiens causa est resurrectio Christi: cuius uirtute à corporis, & animæ morte in corporis, & animæ vitam revocamus. Non enim uis ulla potest in vitam reducere quod interiit, nisi diuina: qua omni naturæ dominatur. Etenim constat inter omnes præstantissimos Philosophos (ut prius de corporis resurrectione loquamur) animam in corpus suum naturaliter redire non posse, alioquin idem numero rediret, quod nullo modo fieri posse contendunt: quoniam causæ naturales, quarum definita uis est, motu, & tempore sua opera efficiunt, unde si quod semel esse desij, rursum omnino idem in natura rerum existeret, oporteret eadem actione, atque eodem tempore fieri, ex quo sequeretur tempus præteritum fore præsens, quod ne cogitari quidem potest. Nullo igitur pacto potest ullius causæ naturalis uiciorum resurrectione fieri. Elto, sit eadem anima semper, quandoquidem immortalis est; at corpus, quod dissolutum est in ea, e quibus constabat elementa, qua ratione potest omnino idem ipsum numero iterum esse, ut eadem actione, atque eodem tempore fiat, quibus alias factum est? Ideo que B. Paulus Athenis resurrectionem mortuorum *Aet. 17.* prædicansem Philosophorum quidam irriseunt:

tunt: quidam ab eo discesserunt, dicentes, hac de
re audiemus te alias. Qui quidem B. Paulus me-
ritò irridendus fuisset, si naturali virtute facienda
mortuorum resurrectionem prædicasset, uerum
quia resurrectionis opus diuinæ virtutis, quæ im-
mensa & infinita est, tribuebat; neque hoc myste-
rium se suo ingenio, tanquam Poëtam aliquem,
confinxisse, sed à Deo accepisse aiebat, potius ad-
mirandus, quidam irridendus fuit: cum præsertim
teliqua eius doctrina esset diuina, & uita cœlestis.
Nec uero est resurrectio mortuorum, quam Chri-
stiani prædicant, similis Palingenese Pythagori-
corum: quam iure multis in locis multis ratione-
bus Aristoteles reprehendit. Namq; illi uolunt ho-
minum animas è corporibus in corpora, etiam
non humana, semper nunc in hæc, nunc in
illa migrare; neque huius migrationis ratio-
nem ullam docent, ullamvè causam efficientem.
Nos vero afferimus in suam corpora, non in alie-
na nulla alia virtute, quam diuina, cui patet omnis
natura, semel tantum, non sibi, ad temporis mo-
mentum, & (ut loquitur B. Paulus) in ictu oculi,
non certis temporis interuallis omnes omnium ho-
minum animas reddituras: ut corpora, quæ fuerunt
in terris, ubi locus est homini bene, maleve meren-
di de Deo; quedam quasi instrumenta animatum
ad certa opera mundia, sint etiam vel in celis, vel
in mundi partibus inferioribus pro bene, maleve
meritis premiorum, suppliciorumque confortia. An
non probabilius est omnibus, & ad veritatis spe-
ciem magis accedit, quod hominum animæ semel
in sua corpora reddituræ sint, quam quod frequen-
ter in aliena transiunt. Nec Platonii assentimur,
qui negat beatum hominem esse posse cum corpo-
re: quod ait animæ, quæ terrenarum rerum amore
capta

tapta è cœlo in hunc orbem inferiorem dilabitur, pro malæ cupiditatis pœna destinari. Foret istud sanè verum, si anima semper esset in corpore granui, & caduco, taliquām in obscuro quodam, & fendo ergastulo; at cum corpore subtili, agili, lucido, immortali, non intelligo, cur homo non possit esse beatus. Ni fortè quis neget cum Platone corpus esse partem alteram hominis: siquidem Plato voluit hominem esse tantum ipsam animam, non autem constare anima, & corpore. Verum hæc opinio non solum ab omnibus damnata Theologis, sed etiam ab omnibus explosa Philosophis est. Quare si corpus est altera pars hominis, ut homo sit in coelis omni ex parte beatus, necesse est anima suum corpus aliquando resumat. Et quidem fateor cum B. Augustino inter Christianarum doctrinarum doctissimos viros posse qualia sanctorum corpora in resurrectione futura sint, aliquanto scrupulosius disputati; ac quis eorum tactus, quæ sensiles qualitates, quis motus, & huiusmodi alia queri: non tam, quia comprehendere nequiuimus qualia corpora in resurrectione futura sint, ob id nostra de resurrectione mortuorum fides vana & inanis est, cum diuina sit. Hoc sanè absque villa hæsitatione credimus, quod semper futura sunt: & corpus, quod nascendo est animale, fieri resurgendo spiritale: In animali est forma terreni hominis, in spirituali est imago celestis. Sed ne à proposito euagmissemus, quæramus cù Theologis resurrectionis causas efficientes, instrumentū, ministros. Efficiens resurrectionis causa est vis diuina, siue diuinitas, instrumentum est Christi humanitas, quæ semper est cù diuinitate coniuncta; ministri sunt spiritus coelestes, siue Angeli. Ac quoniam resurrectionis mysterium non physicis rationibus competitum est, sed diuinis ocululis